

KURJER LITEWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.

Wydawnictwa rok czwarty.

№ 174

REDAKCJA

Plac Katedralny 13 4.
Adres Telegraficzny: WILNO-KURJER.
Biuro pocztowe № 122. — Telefon № 129.
Redaktor przyjmuje od 1 do 2 po południu.

WARUNKI PRENUMERATY

wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane”:			
Rocznice	Półrocz.	Kwartał.	Miesięcz.
8	4	2	— 70
10	5	2,50	— 84
14	7	4	— 1,50

Zmiana adresu 20 kop. — Za odnośnię do domu 10 kop. miesięcznie.
Listy niefrankowane lub niedostatecznie opłacone „Kurjer” nie przyjmuje.
Rekopisów — nie zastrzeżonych do zwrotu — nie przechowuje.

Za dołączenie prospektów do „Kurjera” 7 rub. od tysiąca, oprócz opłaty pocztowej

Ogłoszenia „Kurjer” drukuje tylko w języku polskim.

Ogłoszenia przyjmują się tylko do godz. 3-ej popołudniu.

KIEROWNIK DZ. EKONOMICZNEGO KONRAD NIEDZIAŁKOWSKI.

KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESZKOWA.

SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

REDAKTOR

WOJCIECH BARANOWSKI.

Numer pojedynczy 5 kop.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie. — Ogłoszenia, oferty i listy w sprawach prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego” w Wilnie.

Numer pojedynczy 5 kop.

„THE PHENOMENON”

DZIŚ d. 31 LIPCA
Dwa Wielkie Przedstawienia
od godz. 7 1/2 do 9 1/2 i od 9 1/2 do 12 w nocy. Bilety nabywać można wcześniej w kasie teatralnej od godz. 4-ej po południu. **Ceny miejsc od 22 kop. do 1 rb. 60 k. Łoże 4.40.**
Szczegóły w programach.

Teatr Polski. W czwartek d. 31 lipca 1908 r.
W OGRODZIE PO-BERNARDYŃSKIM 306a
Pierwszy raz **„NERWOWI”** Pierwszy raz
komedia z franc. Barriere'a i Sardou'a.
Jutro „Dwa mały”

Sala koncertowa ogrodu Botanicz. Dyrektora 44a
A. SZUMARA. Telefon 364.
Codziennie koncerty pierwszorzędnych artystów. Początek o godz. 10 wiecz.

TEATR-CYRK. Prospekt 5-to Jerski, vis-à-vis Sądu. 283a
Trupa artystów ukraińskich
pod reżyserją **O. Z. SUSŁOWA.** Dziś d. 31-go lipca odegrana będzie **„Wesoła wdówka”** operetka w 3 aktach Lehara, w akcie 2 Hustawki elektryczne. Początek o godz. 8 1/2 wiecz.

MINSK LIT.
SZKOŁA DENTYSTYCZNA
Lekarzy-dentystów
KUDZINOWICZ i R. KAPŁANA
warszawie I i III semestrze w wrześniu r. b. Zapisy od 22 lipca r. b.
Kawa szkół dentyst. Petersburga, Warszawy. 10-3-208a
adres: ul. Zacharzewska, d. Landena.

Med. BUJAŁSKI
powrócił. 3 3 1258
SANATORJUM
ra W. Bujakowskiego
w Druskiénikach
chorób wewnętrznych, nerwowych i kobiecych. Zakład otwarty rok cały. 5-8-256a

Towarzystwo Rolnicze
w Siedlcach. 49a
telegr. „Siedlce Rolnicze”.

EMMA JELEŃSKA.
obietto, puchu marny..
Zaczęły się dni dziwne. Raz wraz nieszkani Skrzyszewskich wpaść z coraz to efektowniejszą siłą. Pociągi nie chodzą, nie działa. Zamknięto wszystkie magazyny. Elektryczną stację nie będzie światła. Miały w ciemnościach. Fabryki zamknęły. Niema chleba, niema do piekarni przyszedł jakiś do czerwonej kokardą i wlał do rozczynu. Na rynku wódek wyciągnęły wyrwać. Dorożki stoją na ulicy i każą wyprężyć reklamację rozlepiją. Zaczęły wyciągać, cisza — cisza ogrodu wnet miasto całe. Tramwaje przystanku przetrwały, dorożki i wozy zniżały się z szerokiego na wąskiego, a na chodnikach ze stron obu strony — szły i szły, powolnie, i różnie — szły jakby rzeka płynąca bez końca — bez końca. A wie-

Weźmy przykłady. Kraj nasz, jak długi i szeroki, dla wielu, bardzo wielu, nawet z t. zw. inteligencji, jest całkiem prawie nieznaną. Ba, znajdziemy takich nawet, którzy zwiędli wszystkie zakątki Europy, potrafili mówić o warunkach i stosunkach portugalskich, a nie wiedzą nic o przyrodzonych właściwościach swego kraju — nie znają dążeń własnego narodu, nie znają ludu — słowem, są jakby cudzoziemcami wśród swoich. Tacy sądzą o naszym kraju na podstawie bardzo powierzchownych własnych lub obcych obserwacji, bo zgiebić przedmiotu nie umieją, nie mając na to naukowych danych. Stąd to i rozbieżność w poglądach na jedno i to samo, stąd fałszywa argumentacja w dyskusjach, stąd — słowem, cały ten chaos, panujący w pojęciach, chaotyczne ułożenie rzeczy w ustach tych nawet, którzy je chcą traktować z punktu nuby naukowej.

Kto u nas np. zna kraj swój pod względem bogactw przyrodzonych? Wyczytaliśmy niegdyś w podręcznikach naukowych, że cały obszar Litwy i Białorusi pokrywa warstwa żwirów jałowych, i — poprzestaliśmy na tem. Nikt szczególnych badań nigdy tu nie przeprowadzał, więc nie wiadomo wcale, jakie skarby mogą się ukrywać pod nieopiecznym przykryciem. Przechodzimy nad nimi z obojętnością na własną szkodę, lekceważymy to, co stanowi bogactwo kraju, bo w pogoni za karierą, zatruciliśmy w sobie ducha inicjatywy.

A przeszłość nasza, zwłaszcza ta, o której milczą najdawniejsze kroniki swoje i obce, kto się nią tak bardzo interesuje? Załedwie nieliczni, których usiłowania zrozumienia czegoś wśród mgieł nieswiadomości są tak niedostateczne, że żadnej całości z nich złożyć nie sposób. Przeszłość historyczna również mało nam jest znana. Znamy ją w objawach wybitniejszych życia społecznego i działalności politycznej, lecz obca nam jest, gdy idzie o odtworzenie dróg naszego rozwoju kulturalnego, o wykreślenie obrazu porównawczego stanu kraju w wiekach przeszłych a obecnie. Lubimy powtarzać, jak za panią-matką pacjent, za opinią naszych nieprzyjaciół, że kraj nasz był biednym, nie kulturalnym, a jego mieszkawcy — horłą rozwswolonej, beznymy — szlachty, a nikt nie zadał sobie pracy sprawdzenia tej opinii, do szukając się śladów działalności na-

szych przodków, w resztkach pomników dziś widocznych, w śladach urzędów społecznych, przechowanych w archiwach prywatnych itd. Gdyby takie poszukiwania systematycznie były prowadzone, co jest możebne tylko przy szerokiej pomocy społeczeństwa, pokazalibyśmy może światu, że wbrew wszelkim opiniom, byliśmy narodem, który wielu innym dorównywał, a wielu przodował nawet, że kraj nasz nie przedstawiał obrazu opuszczenia, bezładu i nędzy, lecz owszem, świecił zamożnością i porządkiem, na jakie tylko było stać w owe czasy. Takie świadectwo wiarogodne jest potrzebne koniecznie, ażeby zadać kłam oszczerstwom i fałszywym opisom, przedstawiającą prawdę.

Etnografia naszego kraju również czeka na swoich pracowników. Pole na tej niole zależało okrutnie ze szkoda dla nauki; bo rok za rokiem przynosi kompletne zmiany w fizjonomji narodów, zamieszkujących nasz kraj, zatraconą się cechy stare, a nabywają się nowe, nikt zaś tych zmian nie notuje. Więc przyszli badacze będą mieli nielada trudności w odgadywaniu zatraconych cech, w odtwarzaniu wiernego obrazu ludów Litwy i Białorusi.

Wprost nie mamy tej nawet zwykłej ciekawości, która wprawdzie ma nas prowadzić do plekta — według starego przysłowia — bez kłosa nie przeskądaj mu one w urządzeniu sobie wygodnego życia. Mniej nawet mamy ochoty do obserwowania zjawisk tych, niż ludzie pierwotni, lub dzisiejsi pół- i całkiem dżicy. Żadne zjawisko nas nie zainteresuje, bo utraciliśmy wiarę w ich cudowność, a nie odczuwamy potrzeby śledzenia ich przebiegu od przyczyn do skutków, chociaż to by się nam przydało wiele, bo jesteśmy przeważnie rolnikami, więc ciągle mamy styczność z przyrodą.

Słowem, gdziekolwiek obrócić się, wszędzie świecą jałowe ugory, a nigdzie nie widać pracy, podjętej systematycznie, a więc rokującej jakiegobądź plony. A dlaczego tak się dzieje? Dawniej tłumaczyliśmy się swą apatią, a raczej ze swego braku ochoty do czynu, że nie wolno nam było przedsięwziąć żad-

nej pracy wspólnej, rozniecić ognisk, dokola których by się skupiały siły naukowe. Dziś możemy przecie zrzec się na towarzystwa, dziś mamy instytucje naukowe, zakrojoną na szerszą skalę, mamy muzea i t. p. — a jednak sprawa rozwoju badań naukowych w naszym kraju stoi w miejscu, nie budząc większego, niż przedtem, zajęcia.

Zarzuca mi może, że przecież nasze Towarzystwo Przyjaciół Nauk cieszy się stałym i gorącym poparciem naszego społeczeństwa, co się objawia w obfitości darów, napływających ze wszystkich stron kraju. Ja bym tego tak bardzo za objaw zainteresowania się społeczeństwa sprawami nauki — nie brał. Co innego bowiem jest popierać sprawę czynnie, pracą swoją lub kapitałem, a inna rzecz dać w depozyt rzeczy zbyteczne, lub takie, do których nie przywiązujemy zbyt wielkiego znaczenia. Wiadomo, jaki los u nas spotyka przedmioty wykopaliskowe, lub w ogóle starożytne, tj. takie, którym dziś praktycznego użytku dać nie można. Rzadko kto umie ocenić je należycie, więc w większości wypadków, albo służą do ozdoby salonu — jeżeli się znajdują w domu zamożnym, albo tulają się po kątach i strychach dworców szlacheckich, skąd, za pośrednictwem umiających wysperać i dotrzeć wszędzie handlarzy, rozpraszają się po świecie. Nie lepszy los oczekuje koniec końców i każde inne zbiory. Spadkobierca kolektora może nie mieć najmniejszej ochoty do zbierania, ani znać się na tem, więc zbywa zbiory lub wprost je rozprasza, czego mieliśmy niejednokrotnie dowody. Nie więc dziwnego, że społeczeństwo zrozumiało nareszcie potrzebę instytucji publicznej, jak muzeum, gdzie można składać przedmioty, z którymi nie bardzo wiedziało, co czynić. Przeto, gdyby chodziło tylko o gromadzenie zbiorów, kwestja byłaby rozwiązana. Ale chcąc rozwinąć jakikolwiek działalność, choćby np. uporządkować muzeum, nie mówiąc już o naukowych badaniach — na to trzeba środków pieniężnych, a z udzielaniem ich społeczeństwo nasze wcale się nie spieszy. Mówię tu — rozumie się — o ogóle, bo i u nas zresztą są jednostki, łączące się na cele publiczne. Ale tych ościaności, choćby największa, nigdy na wszystko wystarczyć nie może; trzeba, żeby szersze koła społeczeństwa naszego zrozumiały głębiej swoje potrzeby duchowe i zapewniły egzystencję naszej młodej in-

stytucji. Inaczej najlepsze zamiary ludzi dobrej woli mogą pójść na marne.
Wandalin Szukiewicz.

O ZNIESIENIU DUMY.
Gazeta „Świat” donosi, że monarchiści, zgromadzeni w Kijowie pod przewodnictwem Wostrogowa i Dubrowina, postanowili użyć do zniszczenia Dumy. Wysłał oni do prezesa partji monarchicznej w Dumie, hr. Wł. Filipowicz-Dorera list treści następującej:

„Salachetni ryerczel! Wiedzieć, że kłich naszyci cierpiwość już przepelionij; nie przystoi wam, pp. wybrańcy, pozostawać dłużej w radzie wyrzutków. Otrząsnijcie proch z nog waszych. Uciekajcie od złego, a twórzcie dobro. Jesteście w mniejszości. Głos wasz — to głos wolającego na puszycy. Ignorujaj was i hanbijaj, a w was jest święte świętych. Zrobili was gwałtem słuchaczami kahału rewolucyjno-konstytucyjnego, propagującego występne utopje. Dlatego, też zebrańcie ogólnie z dnia 25 maja postanowilo prosić radę frakcji prawicy: 1) aby przygotowała deklarację protestującą i pętepiającą lewicę, oraz jej postępowanie w trzeciej Dumie, oraz poprosiła prezesa o opuszczenie Dumy; 2) oznajmiła Cesarzowi, że nie przystoi wam, Jego wiernopoddanym, zasiadać w sprawach Cesarstwiech z buntownikami z art. 222, 3) niech Duma Państwowa będzie rozwiązana.

Krew zabitych i lzy sierot wolaiją i żądają tego, a my, Kijowianie, o to prosimy”.

W Persji.

Wypadki w Turcji odwróciły uwagę opinii publicznej od przewrotu perskiego, który dla przyszłości narodów mahometanickich ma tak wielkie znaczenie, jak konstytucja turecka.
Do wyjaśnienia zaszłych w Persji wypadków przyczynia się bardzo rozmowa teherańskiego korespondenta „Riecz” z byłym prezydentem zbombardowanego Medżlisu Mirza-Izmailem — Chan-Mutmar-ed-Doulem, pochodzącym z piemienia awszarów.

ozorem, noc głęboka pokrywała ulice i wciąż idące po nich tłumy. I z ciemności dochodził jedynie odgłos stapania i niewyraźny a groźny pomruk tej bestji potężnej, której obrzmy cielsko przewijało się i pęzło ulicami miasta bez końca — bez końca.

Tylko czasem, miejscami, kregi olbrzymiego cielska bestji spierały się, tworzyły zator — i ryk olbrzymi z niej się rwał — lub śpiew wstręchał — straszny, porwany na strzępy, dziłki i namiętny śpiew. Strzał w górę wyleciał — coś huknęło — coś się zakotłowało. I znów bestja z pomrukiem cichym rozpoczynała krążenie swe wśród ciemności.

I czuć było, że dzieje się coś wielkiego — coś, czego nie widziało żyjące pokolenie. Z głębokiego snu, z odrętwienia — z czeluści nieznanych i z podziemnych kryjówek — wstawała Siła. Spokojna, surowa, milcząca, wstrząsała łańcuchami, zrywała pęta — do boju stawała — do boju wielkiego o Sprawiedliwość.

I czuć było — pomimo nieczynnej poczty i zamarłych telegrafów, że ta sama siła wstaje i budzi się wszędzie — od Północnego morza, do gór niebotycznych, od wschodnich wy-

brzeży, do płodnych mazowieckich pól — przewiewa wicher, huczy grom — i wszędzie, wszędzie budzą się śpiący, porywają się zdrętwiali. I stają gotowi do wielkiego boju o Sprawiedliwość.

I słycać było, jak na kuźnicy świata łomocą młoty i sapią młochy — pękają rozkowane łańcuchy, kruszą się rozbijane kajdany — spadają z brzękiem.

I słycać było, jak w przestrzeni Czasu, nawołują się duchy tych, których ciała legły w walce — zwycięzców i zwyciężonych. Tych, co wiodli bój wielki o sprawiedliwość i ciała swe na męczeńskich stosach składali. Tych, co sięgali po ogień święty i co przez krew i ból ku niemu szli — i których kłęski były szczyblami dla potomków. I słycać było słowa zachęty i pokrzepienia, idące z przeszłości ku tym, co dziś wstawali, strzając okowy — i co dziś wyciągali dłonie ku zorzy wschodzącej — i co się gotowali do wielkiego boju o tę samą zawsze — pożądaną a nieuchwytną — Sprawiedliwość.

Łączyła się przeszłość z chwilą obecną. Bo ta siła, co dziś wstawała, była to odwieczna i nieśmiertel-

na, wolna Dusza ludzka, walcząca z przemocą — bo ten ogień święty, po który sięgali teraz dłonie choiwe, był tym samym świętym płomieniem, co w duszach gorzał zawsze i zawsze jej pchał ku Dobru, ku Prawdzie, ku Sprawiedliwości.

Konrad i Skrzyszewski, porwani ogólnym prądem, zelektryzowani, podnieceni — nie ukazywali się prawie w domu. Szli i szli ludnemi ulicami, chłonąc z siebie zarazę chwili. A gdy się czasem spotkali przy rodzinnym stole, na który coraz trudniej było dostarczyć jadła — oczy im się świeciły — mówili urywanemi zdaniem — i co chwila biegli do okien w oczekiwaniu — w niepokoju.

Tala się tem denerwowała. Drząca, splakana, w ciągłej obawie, z wizjami grabieży i mordów przed oczami — nietylko że z domu wyjść nie miała odwagi, lecz nawet do okien bronila przystępu. Dzieci trzymała zamkniętą, nawet na podwórzu nie wypuszczając. Mężowi robiła sceny o każde wyjście, tak, że się ohylikiem wykradał musiał. Łołą i kuzynka, Wacia Krewicza, który im dotrzymywał towarzystwa, zamudzała coraz to straszniejszymi

przypuszczeniami. A gdy wreszcie padły strzały i kilka trupów zostało na bruku w kałużach krwi — gdy tłumy rozgorączkowane zaczęły przeciągać ulicę ze śpiewem i ze sztandarami — gdy na pogrzebie ofiar wykwitły wieńce, ozwały się namiętne mowy i wolania groźne, Taja, jak oszalała, biegła po zamkniętym mieszkaniu, płacząc i drżąc.

Aż nagle skończyło się. Strajk ustał. Gdzieś, z tajemniczych głębin centralnego rządu, wyszedł rozkaz: wracać do porządku! I naraz miasto się ożywiło. Wyjechały dorożki, zająśniała elektryczność, sklepy się otworzyły, poszły pociągi i poczta zaczęła roztrząsać stopy swych zapóźnionych listów. Do biura telegrafu cisnął się tłum ludzi. Ulice wróciły do normalnego wyglądu. Tylko po różnych publicznych lokalach odbywały się wciąż zebrania i wiece.

Był manifest. Spadł z zachmurzonego nieba, jak wążki, błądy, promyk. Ale rozświecić mroków, ani ogrzać serc, ani krwi osuszyć, ani życia pełnego rozwinąć nie mógł. Lecz niósł ze sobą nadzieję i wiarę w to, że za ciężkimi chmurami jest naprawdę słońce. Tylko

chmury rozproszyć, tylko je roze-gnać, rozpedzić!

I ten błądy promyk i ta idąca z nim nadzieja, wwały życie w ludzkie pierś, w te biedne pierśi ludzkie, przycięgnięcone i ledwie dyszące.

— Jest co robić teraz — mówiono do siebie — jest jakieś jutro, jest przyszłość.

XXI.

Lola przez ten cały czas bawiła się doskonale. Nigdy dotychczas nie widziała „rewolucji”, a to było ogromnie ciekawe. Ach! te tłumy i ta ciemność i te nagie śpiewy! A nawet wystrzały! Jakież to było wzruszające!

A ten wspaniały pogrzeb! Mój Boże, nigdy nie podobnego nie widziała. Wprawdzie, byli tam przeważnie żydzi. Szkoła! do psuło wrażenie. Ależ co za masy nieskończonych! Szły i szły. A te wieńce, te mowy! Ach! mówiono i pisano to właśnie, czego dotychczas niewolno było myśleć nawet! O taki to wszystko było nadzwyczaj ciekawe.

(D. C. N.)

ZIEMIE POLSKIE.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Coraz lepiej. Wskutek nowego prawa o organizacji policji śledczej, gubernator poleca...

Cała ta sprawa tymczasem pozostaje w zawieszaniu i przyprawa naszych posiadaczy...

Urodzaj wina. Z różnych okolic naszego powiatu przychodzą zgodne wiadomości...

Oświetlenie miasta. Stosunek nakazuje przyznać, że miasto nasze jeszcze w dużej mierze...

W gub. KOWIENSKIEJ. Sklepy udziałowe spożywcze na mocy pozwolenia gubernatora kowieńskiego...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wielona. Obecnie jest bardzo mało na brzegach Niemna budulec i drzewo opałowe...

Wypreżenie (pow. wilkomiński). Około czterdziestu starowierców rosyjskich zwraca się do...

Upina (pow. rosiński). W d. 12 lipca, zgorszało tu 27 rozmaitych budowli. Szkoły jest 28...

Skopizki (pow. jezioroski). Tworzy się tu kółko rolnicze...

Bogusławski (pow. wileński). Przy tuższych kościołach...

Wyjazd z Naleczowa w kierunku Warszawy.

ŚLĄSK AUSTRIACKI.

W czasie parlamentarnej dyskusji budżetowej wyłoniła się sprawa otwarcia polskiej szkoły realnej na Śląsku...

Równocześnie z podniesieniem postulatów polskiej szkoły realnej na Śląsku rozwinęła się dyskusja nad wyborem dla niej siedziby.

Na kurs 3 w roku bieżącym mogą być przyjęte kandydaci, którzy ukończyli 2-letnie kursy handlowe.

Wolne słuchaczki, o ile pozwolone na to miejsce, mogą być przyjmowane na pojedyncze przedmioty, lub grupy przedmiotów.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

nie otrzymywane mieszkaniu, umundurowaniu i prowiant.

Wojako europejskie składa się z 3 korpusów. Sztab 1-go korpusu jest w Konstantynopolu...

W najgorszym stanie jest marynarka wojenna. Posiada ona 7 pancerników, 10 krążowników i 30 torpedowców...

Trzeba przyznać, że natychmiast po katastrofie balonu hr. Zeppelina, w całym Niemczech okazała się ogromna ofiarność...

Ze starożytności, pozostało tylko aluminiowe rusztowanie, pojęte i szernialo. Tył balonu najniższy uciepiał...

Co do burzy, to wedle doniesienia z Zuricha, tamtejszy zakład meteorologiczny już d. 5 b. m., o godz. 9 rano...

Flota japońska. „Standart” poświęca obszerny artykuł flocie Japonii, która, bez względu na swe nieustalanie...

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

króla tę zadawiającą umiejętność zamienienia, jako japończyk okazał po wojnie rosyjsko-japońskiej...

Japończyk zdają sobie doskonałe sprawę z tego faktu i w ostatnich czasach przez swych agentów przekonywują...

Wypadek lynchu w Ameryce. Nionawisłci amerykańców ku murzynom nie kładą tamy żadne środki przeciwbiorne...

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

Wycieczka ziemianek do Pragi. Zjednoczone Kolo ziemianek organizuje w dniu 20 sierpnia r. b. zbiórkę wycieczki na wyjazd do Pragi.

ski, H. Liwerski, J. Zommer, A. Gladysz, M. Bobiński, A. Koch, G. Lessing (niemiec), J. Mruk, Murołow (ros.), E. Lange (niem.), P. Malinowski, J. Kucharski, J. Sosnowski (ros.), B. Toczyłowski, M. Corn, J. Byleczyński, A. Dawiduk (ros.), W. Kitzel, E. Dawidowski, D. Klimowski (ros.), F. Henelt, G. Rolender (niem.), J. Pawłowski i J. Knap (niem.).

Na kandydatów zaliczeni pp. T. Ludwik, J. Kitzel, K. Gofawski, A. Kucharski, P. Kitzel, P. Burzyński, A. Znajewski, P. Gliński, A. Niedzwiedzki i Ant. Ginter.

W sobotę, dnia 26 b. m., miłośnicy sztuki dramatycznej urządzili na korzyść niezamężnych studentów-polaków wieczornicę, na której odegrano „Księżdz Piotra” i „Czula struna”.

„Księżdz Piotr” jest to znany i nadzwyczaj sympatyczny szkic K. Tetmajera. Reżyser zaś nasz, p. E. Kupiecki, usconizował go i stworzył bardzo miły obrazek w dwóch aktach. Wiele w nim treści i oryginalności.

Były oficer wojsk polskich, bohater, uczestnik wielu bitw za ojczyznę, uprzykrzył sobie zawód wojskowy i poświęcił się stanowi duchowemu. Wiele lat spędził ten kapłan-bohater w zacisznej swej parafii, wśród pól i lasów, lecz czasy wojackie wspomina prawie codziennie, a ćwiczeniami szermierzkimi męczy swego powiernika i przyjaciela, organistę Dzięgielewskiego. W braku rapiru i szabli używa swych długich cybuchów. Dostaje się też czasem pocieszenia organizm. Lecz ów ból znosi cierpliwie, bo nauczyciela swego kocha i szanuje.

Osmięsiedziesięcioletni starzec — kapłan przeczuwa bliski koniec. Wydaje też rozporządzenia swemu powiernikowi, prosząc by do trumny jego włożył szablę, nieodstępną towarzyszkę lat młodych, a na pierścionek przypiął wszystkie ordery — trofea bohaterskie. Tak kona, siedząc w fotelu, pozostawiając cichy żal po sobie.

Przepięzną postacią „Księżdz Piotra” odzwierciedla p. Kupiecki. Poszczególne momenty posiadają głęboki wyraz charakterystyczny oraz silną wymowę zarówno w słowie, jak w gestie.

Dobrym był p. Rybiewski (organista). Gospodynią odegrała p. Chmielewska. „Czula struna” — operetka, ubawiła iście zbrana publiczność. Wykonawców tej jednoaktówki, panie Zofję i Stanisław Lisowskie, a także pp. Kupieckiego i Lisowskiego obdarzone sowicie oklaskami. Dobrej muzyki i komplety wzbudzały szczerą śmiech. Po przedstawieniu, tańczono do rana.

Z. Maciejowski.

SŁONIM.

Popłoch. Tak niedawno jeszcze donosiliśmy o wzmożonym u nas ruchu budowlanym i stąd idącym braku materiałów budowlanych, a dziś już pozostajemy pod groźbą... krachu na małą skalę.

Oto rozszedły się pogłoski, że stałe od dłuższego czasu konsystujący u nas 117 pułk pieszy Jarosławski, ma być przeprowadzony do Baranowicz.

Więc popłoch, więc bicia na alarm, więc zabiegów ochronnych. Wysłano nawet depeszę do ministra wojny.

Echa mińskie.

Agitacja przedwyborcza. Z inicyjatywy znanego „dietyla”, p. Skrynecki, i pod przewodnictwem „filara” tutejszej reakcji, nie tyle groźnego, ile zjadawego wroga „inorodców”, p. Bielajewa, odbyło się posiedzenie rosyjskich właścicieli domów, w celu przeprowadzenia przy jesiennych wyborach do Rady miejskiej odpowiedniej ilości radnych miejskich.

Z nieproporcjonalnością ilości radnych polaków do rosyjskich (pierwszych 34 i drugich 5), można się jeszcze jakkolwiek pogodzić — mówił przyjaciel p. Schmidta — gdyby gospodarka miejska była prowadzoną nie tylko dobrze, ale choćby znośnie. Szerog rozstrwoń (i), że bruki i oświetlenie, droga woda i elektryczność, a wreszcie wyłączone zagrabienie przez żywności polski wszystkich miejskich instytucji, wszystko to wymaga bezwzględnie wyświeżania się ludzi rosyjskich do gospodarki miejskiej.

Oczywiście Mińsk nie jest tak urządzony i prowadzony, jak odpowiedniej wielkości miasto niemieckie lub belgijskie; ale jeśli bruki nie są najlepsze, to można je śmiało uważać za lepsze, niż w dziesiątkach innych miast, nie wyluczając nawet bocznych ulic Petersburga i Moskwy, i nie mówiąc już o Tulie etc.

Taryfa za wodę jest trochę za droga, ale to rzecz do zmiany. Również cena na elektryczność, która jest o wiele niższa, niż w wielu innych miastach, ale istotnie wymaga pewnego uporządkowania.

O jakich „rozstrwońniach” mówił p. Bielajew? — tego nie sposób zrozumieć.

Co do „zagrabienia” miejsc w instytucjach miejskich przez polaków, to szkoda, że dla większego wydatnienia tych bezustanny gwałtów i „zasilają” polaków (lubionego określenie czarny secin) p. Bielajew nie przytoczył, wielu polaków jest na etatowej służbie w instytucjach ziemskich, w bankach rządowych, na kolejach, w radzie gubernijalnym, w izbach obrachunkowych, w szkołach etc. etc.

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

Względnie zbranie rosyjskich właścicieli (i) domów nie było zbyt liczne i rezultatów żadnych, oprócz skłonięcia miasta do potrzeby „obrony” ludności rosyjskiej przed „inazyjnym”, zdaje się, nie dale

O księgarń p. Makowskiego. Czy mam przyjemność mówić z kierownikami „Ech Mińskich”?

Do uslug. Przed paru dniami umieścili panowie wzmiankę o mojej księgarń w Mińsku; zrobiliście mi szacunek i niechciwość...

Nie zarzut wcale. Podnieśliśmy tylko rozwój księgarń, a może właśnie idzie najlepszą drogą; niektórzy wszakże możeby woleli widzieć szybszy wzrost tego pożytecznego, a na naszym bruku ważniejszego, niż gdzie indziej, przedsiębiorstwa...

Otoż właśnie to jest niesłusznym. Założyłem księgarń w roku 1900 i od razu starałem się postawić ją na stopie, odpowiadającej kulturalnym potrzebom miejscowej inteligencji. Mając bezpośrednie stosunki ze wszystkimi firmami wydawniczymi, otrzymuję co tydzień nowości, ale oż, kiedy popyt na rzeczy poważnie zmniejsza się raczej. Całe paki (wedle ustalonego zwyczaju), oddały mi co miesiąc wydawcom, bo jeszcze i to trzeba brać pod uwagę, że masy publiczności, przywykłej od dawna do stałego wypisywania książek z księgarń dalszych, do dziś dnia utr

wożni przez kanał Sueski, zgoinie z przepisami kwarantannymi, a wyładowywanie ich w Egipcie nie będzie dozwolone.

CHOLERA. Petersburg. W gub. saratowskiej, w d. 27 lipca, zachorowało na cholerę 30 i zmarło 15 osób; w Rostowie nad Donem w d. 26 i 27 lipca, zachorowało 7 i zmarło 2; w Nachiczewanu zachorował i zmarł 1. W okręgu wojsk Dońskich w d. 25 i 26 zachorowało 2 i zmarło 3. W syrańskim baraku pływającym, umieszczono chorego przybyłego z Samary.

Niżnij-Nowgorod. Zanotowano tu wypadek cholery, zakończony śmiercią.

BANDA FAŁSZERZY. Warszawa. Jak się okazało, ujeta tu, w dniu 28 lipca, banda fałszerzy podrobiła 1600 wylosowanych premijówek.

KONSTYTUCJA W TURCJI. Konstantynopol. Pismo „Ikdım“ dowiada się, że w sztabie generalnym opracowywany jest regulamin służby wojskowej dla chrześcijan i zwolnionej dotychczas z powinności wojskowej ludności Konstantynopola. Opracowany ma być poza tem specjalny regulamin sztabu generalnego.

Wszystkich tureckich attachés wojskowych zezwazano tu w celu wzięcia udziału w opracowaniu różnych regulaminów wojskowych.

SPOŁ. POGRANICZNY. Konstantynopol. Poselstwo per-

skie wręczyło w dniu 28 lipca Wysockiej Porcie notę, w wyrażeniu protestu przeciw zamiarowi Turcji zajęcia Urmi i z żądaniem ewakuacji spornego terytorjum pogranicznego. Minister spraw zagranicznych uznał słuszność postępowania Persji i obiecał uregulować tę sprawę.

REWOLUCJA W PERSJI.

Tebria. W dniu 27 lipca trwała w dalszym ciągu strzelanina; wojska szacha zbombardowały granatami dzielnicę, zamieszkaną przez rewolucjonistów; w dniu 28 po kilku strzałach armatnich nastąpiło uspokojenie; w nocy oczekiwane jest wkroczenie do miasta jeźdźców Sapecthara-Narris-Saltane, konnica karadzadzka grabi mieszkańców.

W SKUPCZYNIE.

Belgrad. Na posiedzeniu wieczornem Skupczyny, uchwalono większość 79 głosów, przeciw 27, w drugim czytaniu budżet r. 1908.

Podczas omawiania umowy handlowej z Austro-Węgrami, wyniki burzliwe sceny, wywołane tem, że staroradykał Dragowicz obraził narodowca Gieorgiewicza. Z powodu nieustającego hałasu posiedzenie przerwano. Podczas przerwy, Gieorgiewicz rzucił się na Dragowicza i uderzył go w twarz; reszta narodowców chwyciła za krzesła, chcąc rzucić się na staroradykałów, przybiegłych na pomoc Dragowiczowi, który wydobyl noż, lecz obezwładniony został przez swych stronników; poczem opuścił salę posiedzeń;

kilku narodowców usiłuje go dogonić; w sali wywiąła bójka, lecz dzięki interwencji ministrów i spokojniejszych deputowanych, niebawem jej zapobiegnięto.

Po ponownem rozpoczęciu posiedzenia, Dragowicz przeprosił zgromadzenie.

ZJAZD MONARCHÓW.

Kronberg. Król Edward przyjechał dnia 29 lipca, o godzinie 9-tej zrana; ubrany był w mundur pruskiego pułku huzarów, którego jest szefem.

Spotkanie miało charakter bardzo serdeczny.

W Kronbergu znajduje się poseł angielski, angielski attaché wojskowy z Berlina, przedstawiciel niemieckiego wydziału spraw zagranicznych i poseł Jenisch.

Wiadomości, że cesarzowi towarzyszy von Schoen, zaprzeczono na drodze urzędowej.

KONGRES STENOGRAFÓW.

Darmstadt. Otwarto tu IX międzynarodowy kongres stenografów, pozostający pod protektorem wielkiego księcia hessenskiego. W kongresie bierze udział 150 delegatów różnych państw.

WYBUCH W KOPALNI.

Saarbrücken. W dniu 28 lipca w kopalniach „Dadbenlehre“ nastąpił wybuch gazu; jest 18 zabitych, 8 rannych ciężko i 5 leż.

ROZMAITOŚCI.

Władca króla wcalego. Jeden z datowników angielskich podaje interesującą wiadomość o majątku króla Wiktora Emanuela, mającym posiadać obecnie wartość około 200 milionów lirów, a zwiększającym się stało skutkiem oszczędności króla, wydatkującego z 18 milionów lirów listy cywilne zaledwie 10 milionów. Obecnie pojawiło się półurzędowe sprostowanie tych wieści, zaznaczając, iż trzeba rozróżniać przy takich obliczeniach listę cywilną króla i dobra apanażowe od prywatnego majątku królewskiego, którego wartość wynosi nie 200, ale zaledwie 30 milionów lirów. Lista cywilna jest także mniejszą, niż podano w piśmie angielskiem, a wynosi 12 milionów lirów, z których jednego miliona zrzekł się król na rzecz matki, królowej wdowy. Co do dóbr apanażowych, to składają się prawie wyłącznie z pałaców, nietylko że nie przynoszą żadnych dochodów, ale ponadto wymagają znacznych wkładów, które król pokrywa z listy cywilnej, tak samo, jak wszystkie inne wydatki, których kwota okazuje się nie mała, jeśli się zważy, iż król od swego majątku prywatnego, od automobilów własnych i t. d. opłaca podatek tak samo, jak każdy z jego poddanych. Nawet od zakupów, czynionych za granicą, opłaca dwór właski cło. Gdy zaś proponowano królowi uwolnienie od tych cel — odrzucił propozycję. To wszystko, oraz wydatki na cele dobroczynne, wynoszące rocznie sumę przeszło miliona lirów, pochłania w zupełności listę cywilną, tak, że o oszczędności nadzwyczajnych, które pozwalałyby

na szybkie zwiększenie majątku prywatnego, ani mowy być nie może.

Table with 2 columns: Ceny zboża (Grain prices) and Stan pogody (Weather). Includes prices for wheat, rye, and other grains, and weather forecasts for various locations.

Stan pogody. Sporożnienia stacji meteorologicznej przy wileńskiej szkole junkrów. Z dnia 30 lipca. Ciśnienie barometryczne w mm. 743,6. Temperatura powietrza według C: a) średnia temperatura 19,0.



Table with 2 columns: Ceny zboża (Grain prices) and Stan pogody (Weather). Includes prices for wheat, rye, and other grains, and weather forecasts for various locations.

Redaktor WOJCIECH BARANOWSKI. Wydawca EDMUND NOWICKI.

DRENOWANIE PÓL, OSUSZANIE ŁĄK, BŁOT I TORFOWISK, Zakładanie stawów rybnych wedle najnowszych systemów na dogodnych warunkach i po przystępnych cenach skuteczności. Eustachy Domosławski. Wilno — Hotel Continental. Przyjmuje do godz. 12 w południe i od 5-7 po poł. 3-2-1267

Repertuar Teatru Polskiego od 28 Lipca do 3 Sierpnia st. st.

Table with 8 columns: Day of the week (PONIEDZIAŁEK, WTOREK, ŚRODA, CZWARTEK, PIĄTEK, SOBOTA, NIEDZIELA) and corresponding plays/performances.

Advertisement for 'WIKTORJA' (WIKTORJA) sowing machines, featuring text about universal sowing machines and contact information for Zygmunt Nagrodzki in Wilno.

Advertisement for Dr. G. D. ROMMA, a school of massage and gymnastics, located in Wilno.

Advertisement for FATTINGERA dog food, featuring an illustration of a dog and text describing the product as a patent for dogs.

Advertisement for E. LICHTAROWICZÓWNY, a school of drawing and painting, featuring an illustration of a horse-drawn carriage.

Large advertisement for SPERMINUM POEHLA, a medicinal product for various ailments, including text about its benefits and contact information for the manufacturer.

Advertisement for KOWIENSKIE Stowarzyszenie Rolnicze, a farmers' association, featuring text about their services and contact information.

Advertisement for F. Ad. RICHTER i K, featuring text about their products and services.

Advertisement for R. S. LUBOWIECKI, an artistic and mechanical workshop, featuring text about their services and contact information.

Advertisement for K. Namysłowski, a music school, featuring text about their classes and contact information.

Advertisement for NOWA WESTFALJA, a fertilizer product, featuring an illustration of a tractor and text about its benefits.

Advertisement for PIASEK ZNACZNE ZYSKI, a cement and sand product, featuring an illustration of a bag of cement and text about its quality.

Advertisement for F. Ad. RICHTER i K, featuring text about their products and services.

Advertisement for T. B. SEGALL, featuring text about their products and services.

Advertisement for W. Tromszoński i S-ka, featuring text about their products and services.